²⁴ (14.4. 1393), Dinić 1967, 63.

²⁵ "Andruschus Laurize Bogunouich de Ragusio facit manifestum quod ex certa eius sciencia franchat et liberat Vochnam, filiam Vochezii de Bossina, eius seruam empticiam, ab omni juro seruitutis quo ipsi Andrusco esset obligata vel ei seruire teneretur ... hac tamen condicionem quod ipsa Vochna ab hodie ad octo dies proxime futuros teneatur et debeat recedere de Ragusio et districtu Ragusii et in Ragusio et eius districtu ab inde in omnia amplius non reuerti nec stare modo aliquo vel ingenio. Et si ultra dictum terminum staret in Ragusio aut aliquo tempore reuerteretur et reperioretur in Ragusii aut districtu, quod dictus Andruschus possit eam capi facere et tenere pro serua et eum vendere et de ea facere tamquam serua sua empticia ..." (22.8. 1403), DAD, Div. Canc., XXXV, 17v.

²⁶ "Et quod verum est quod habuerunt et habent quod ipse serve ceciderunt in comissum et conducebantur et fuerunt conducte contra ordines nostros et nostri regiminis Ragusii super quibus facta fuit crida publica et conscientia in Narento et in aliis contratis circumstantibus approbatos de

prekine sa prodajom roblja, upravljujući svoje zahtjeve prema djelatnostima koje se sprovode na trgu Drijeva. Zbog toga se u Humu pojavio bosanski kralj Stjepan Ostoja.²⁷ Septembra 1400. godine Dubrovčani su odgovarali bosanskom kralju Ostoji i vojvodi Hrvatu Vukčiću Hrvatiniću, najodgovornijim za područje Drijeva, da su zapovjedili da niko ne smije kupovati niti prodavati čeljad (roblje), da oni neće da bilo ko trguje ljudskim mesom, a ako bi se ko našao da to čini da se ima zbog toga uhapsiti. Nije na odmet spomenuti da se spornim pokazivalo i krijumčarenje soli, a od velikog je značaja dubrovački apel da slične mjere na zabrani "купопродаже лудског меса" sa svoje strane učine i Bosanci (**паче много молимо краљевство ти бъдит милост заповидѣть и ѿд ваше стране поставит стражъ да се челадию не тръжи**).²⁸ Za one koji su to do tada činili očito je dogovor bio da im se oprosti.²⁹

Na osnovu ovih pokazatelja, povezanih za trg Drijeva i uz krijumčarenje soli, jasno je da se radi o aktivnostima koje nisu odgovarale ni Bosancima ni Dubrovčanima. Ustaljena trgovina remećena krijumčarenjem i potreba dodatnih straži ne ukazuje samo na trgovinu robljem kao osnovnim problemom nego više na neodgovarajući i nelegalnu trgovinu robljem koja je imala odjeka u udaljenim sredinama. "Ljudsko meso" u ovim osudama je ono koje je naglašeno nelegalno steklo poziciju roblja, jer,

conscientia illustris domini regis Bossine domini Dabisse et per regimen civitatis Ragusii ... quod nulla persona beat facere mercimonium de carne humana et ex toto prohibitum est per prefatum dominos regem et regimen Ragusii" (21.1. 1396), М. Динић, Из дубровачког архива, 68; Тошић 1987, 99-100; Budak 1984a, 131.